<sup>b</sup> Cap. *Disversiones*, caus. 1, q. 7; citatur etiam epist. 171.

silentio tanquam mutus canis intereat. Hæc pauca ausu charitatis de remotis partibus excellentiæ vestræ scripsi, qui bonum odorem vestræ notitiae ad nos usque pertingentem suaviter olfeci. Et quia in Belgica provincia vos estis qui religione et auctoritate præcellitis, supplico sanctitati vestræ, ut aliquando meæ parvitatris memor in hoc peregrinatio-nis itinere pusillanimitatem meam murmurantem, et aliquando pene deficientem, verbo consolatorio resocillare <sup>a</sup> studeatis. Vale.

## PISTOLA CCXV.

TUOMÆ [al. TUSTANNO], Eboracensi archiepiscopo,  
Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, pro dis-pen-satione fidei promereri gaudium boni servi.

Benedictus Deus qui conversationem vestram lu-cere facit in tenebris barbaræ nationis, quo his qui-bus præestis, verbo et exemplo prodesse possitis, et bonæ opinionis odorem ad nos usque transmitta-tis. Unde arctius inter nos vinculum dilectionis col-ligare [al. colligari] desiderans, præsentes litterulas [al. litteras] direxi benignitati vestræ, ut hoc com-monitorio discamus invicem mutuis nos consolatio-nibus resovere, et devotis suffragiis orationum rele-vare. Cum enim positis in regimine frequenter im-mineant illa pericula, quæ Psalmista commemorat dicens : *Ascendunt usque ad celos, et descendunt us-que ad abyssos, turbati sunt et moti sunt sicut ebrios et omnis sapientia eorum devorata est (Psal. cvi)* : hoc solum remedium nobis expetendum est quod sequitur : *Clamaverunt ad Dominum cum tribularen-tur, 92 et de tribulationibus eorum eduxit eos (ibid.)*. Hunc clamorem charitas auditu dignum facit, quam nec temporum inæqualitas impedit, nec locorum longinquitas intercludit, cum exauditor ubique sit præsens, qui et pia [al. qui cum pia] vota submini-strat et postulata implere non tardat. Unde est quod in typo se invicem diligentium in tabernaculo Dei, duo cherubin se invicem respiciunt, et vultus suos in propitiatorium vertunt (*Exod. xxv*), quod et mu-tuam inter se dilectionem proferant, et quod sug-gerente charitate postulaverint, Deo propitiante, se posse obtinere confidant. In hunc modum intuitu charitatis nos invicem respiciamus, mutuas orationum manus porrigamus, et quæ saluti nostræ sunt necessaria vel impetrata vel impetranda pro-pitiacioni divinae humiliter ascribamus, quæ hu-jus procellosi maris discrimina, in quo sunt reptilia quorum non est numerus (*Psal. ciii*), sic modificabit ut non permittat nos tentari supra id quod possumus sustinere, sed faciat cum tentatione proventum (*I Cor. x*), qui imperat ventis et mari (*Matt. viii*), ut possimus tumores æquoreos superare. De cætero r. overit excellentia vestra parvitatem nostram para-tam non tantum ad impendenda orationum suffragia,

<sup>a</sup> Ita aliquot v. c.; alii resuvere. Animæ resocilla-tionem dixit epist. 150.

<sup>b</sup> In aliquot veterib.<sup>f</sup> codicibus hoc argumentum exstat. De controversia Bonævallensis abbatis et Ble-sensis super Ecclesia Verdensi. Quod idco notare vi-

A sed etiam ad omnia charitatis officia, quæ impendere valet facultas vel scientia nobis divinitus collata. Vale.

## PISTOLA CCXVI.

RICHARDO, *Dei gratia Albanensem episcopo, sancte sedis apostolice vicario, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, obedientiam et salutem.*

<sup>b</sup> Frequenter pulsat aures vestræ sollicitudinis Bonævallensis abbas, negotiorum suorum rationibus quæ obsunt vitans; quæ prosunt, oratoria declama-tione exaggerans : tanquam ego aliquid de conces-sione sibi a me facta minuam, et abbati Blesensi concedam. Ego vero illibatum unicuique defendere volo quod concessi, cum abbati Bonævallensi nihil aliud concesserim, nisi quod a possessoribus, imo detentoribus cuiusdam parochiæ nostræ posset ac-quirere. Ipse vero etiam ea quæ ab eis habere non potest vult nostra concessione extorquere. Blesensis vero abbas reliquas partes ejusdem Ecclesiæ, quas Bonævallensi abbati nemo concesserat, a detento-ribus obtinuit; quas si abbati Bonævallensi com-municare voluisse, jam pax inter eos reformata fuisset. Qua in re, quia dictante justitia Blesensi ab-bati violentiam inferre non valui, ita litem istam terminare volui, ut quisque portione sibi concessa contentus esset, et alterius metas alter non occupa-ret; sed infinita monachorum cupiditas infinitam facit manere discordiam <sup>c</sup>. Propterea non succenseat mihi vestra discretio, si in hoc negotio quod volo implere non valeo. Præterea satis injuste conquestus est Bonævallensis abbas circa monasterium suum judicium non esse servatum, quod in Floriacensi concilio promulgatum fuit de coemeterio, unde contro-versia erat inter abbatem monasterii Carnotensis et abbatem monasterii Bonævallensis. Novit enim ve-ritas, quia sacramenta in prætaxato concilio adju-dicata cum omni diligentia facta sunt. Sed abbas Bonævallensis ea audire contempsit, quia sibi ea obesse perspexit; cui præcipue sua voluntas ratio est et auctoritas. Vale.

## PISTOLA CCXVII.

RICHARDO, *Dei gratia Albanensem episcopo, sedis apostolice vicario, Ivo, humilis Ecclesiæ Carno-tensis minister, debitam et devotam obedientiam.*

Juxta consilium et admonitionem vestram (epist. 216) abbatem Blesensem et Bonævallensem convo-cavi ad præsentiam nostram, ut ex officiis nostri debito aut pacem inter eos reformarem, aut litem quæ inter eos erat judiciario ordine terminarem. Primo itaque auditu [aditu, ms. c.] ad hoc intendi, ut quartam partem Ecclesiæ de qua lis orta est, licet nondum eam, quamvis a me conoressam, obti-neret, a possessoribus quietam ei facerem; deinde ut aliam quartam, nec a me nec ab aliquo sibi con-cessam, acquirerem, quatenus ex benevolentia sola,

sum, quia tota hac epistola ut etiam sequente, nulla fit mentio Verdensis Ecclesiæ.

<sup>c</sup> Alibi vocat monachorum invidiam dæmoniacam, epist. 266.

sic in alienos labores introiret, et colligeret ubi non sparsit, meteret ubi non seminavit, ea tamen conditio, ut si de cætero aliquæ lites a laicis inde moverentur, utrique abbates pro pace obtainenda simul laborarent, si quid expendendum esset, simul expenderent, et commoda et incommoda æqua lance dividerent. Cum ergo huic dispensationi Blesensis abbas et si non libenter, tamen obedienter assensum præbuisset, Bonævallensis abbas nec meo consilio voluit acquiescere nec judicio. In hoc vero negotio nullam potest idoneam causam prætendere, nisi forte illam poeticam, quia omnis potestas regni impatiens consortis erit (LUCAN. Phars., lib. I, vers. 92, 93); et nimirum quodam novo et hactenus inaudito mandato, quod potius impugnat charitatem quam sequatur auctoritatem <sup>a</sup>. Quod tamen si inviolatum manet, plus proderit Blesensi quam Bonævallensi abbatii. Habuit namque Blesense monasterium partem decimarum et oblationum a multis præcedentibus annis pertinentium ad Ecclesiam de qua ista contentio orta est, sicut evidentia rei probat, et ipse abbas prodere poterit, cum ei necessarium fuerit. Hoc interim scripsi sollicitudini vestræ, ne desidiæ, aut contemptui imputaretis, si nihil me inde tractasse audiretis. Vale.

## EPISTOLA CCXVIII.

**GRALONI,** *Dei gratia Parisiensium episcopo, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem.*

De canonico Ecclesiæ vestræ, qui contra prohibitionem vestram matrimoniales tabulas sibi composuit (epist. 200), nullam sententiam ad manum habeo, quam dilectio vestra ignoret, si scripta apud se reposita diligenter exploret. Verumtamen consilium quod mihi ipsi darem, si aliquem de commissis mibi fratribus uxoria (can. 16, 17, 18, dist. 81) compede astrictum deprehenderem, tutum esse intelligo, videlicet ut sacramentum conjugii maneat, clericus veroqui, postposita clericali continentia, de superiori ordine ad inferiorem descendit, stipendia militiæ clericalis amittat. Novit enim vestra dilectio, quando de laica conversione in clericum [al. conversatione in clerum] quis assumitur, non maritali exercitio, sed divinæ tantum militiæ dedicari. Unde ab **93** ordinatoribus clericorum, in eorum ordinatione D dicitur de eis : *Hæc est generatio quærentium Dominum (Psal. xxiii)*; non dicitur quærentium coniugium, sed quærentium tantum Dominum, quia ut testatur doctrina apostolica : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probaverit [al., 'probavit'] (II Tim. II).* Postquam ergo de inferiori laicorum gradu quis sortitus fuerit superiori, id est militiam clericalem, et inde se præcipitaverit ad voluptatem conjugalem, nulla ratio sinit ut in illo casu positus, illius ordinis dignitate et utilitate potiatur, quam misera voluptate commutasse videtur. Ad hoc enim instituta est clericata.

<sup>a</sup> Fortasse pontif. Rom. quale illud, quod refutat epist. 195.

A lis militia, ut psalmodiæ et hymnodiæ quotidianum Deo offerat sacrificium : quod offerre jure non poterit, cui, ut plus placeat uxori quam Deo, lenocinante uxore et fallente carnis voluptate, operam dare necessarium erit. Cum enim secundum Apostolum non concedatur laicis orare, nisi eo tempore quo continent (*I Cor. vii, relat. in c. 1, dist. 31*), quanto magis semper debent continere, qui tam pro suis quam pro aliorum delictis jubentur orare. Ad hoc quippe fidelium oblationes <sup>b</sup> in stipendia clericorum deputatae sunt; ut et continenter vivant, et beneficiorum suorum peccata sanctitatis intercessione detergere sufficient, quatenus hi de quorum eleemosynis vivunt, hoc eorum meritis assequantur, quod assequi suis meritis non merentur. Quandiu ergo in hoc agone positi, ab omnibus a quibus abstinentium est, se abstinent, merito stipendiis militiæ suæ habentur digni ; cum autem ea servare [al., cum ea probare] contempserint, eisdem judicantur indigni. Quibus ad depositionem eorum hoc solum sufficere videtur, quod et illicita præsumunt, et salutaribus episcoporum præceptis obediare contemnunt, secundum illud Apostoli : *Habentes in promptu ulcisci omnem inobedientiam (II Cor. x).* Præterea qui honestam et utiliæ Ecclesie consuetudinem quam pro lege habendam censem auctoritas, perlinaciter et superbe contemnit, manifeste canonice institutionis violator existit, cui contemptui qui parcit, multos in discrimen adducit. In hunc modum Nicæni canones (*Nic. can. 3, 16, dist. 32*) et Agatense concilium prohibit clericum non tantum mulierum carnale sortiri consortium, sed etiam domesticum habere contubernium, exceptis illis personis quæ non continent aliquid suspicionis argumentum (*I. xix, c. De episc. et cler. et c. 25 et 29, dist. 8*). In hanc sententiam consentiunt etiam sententiæ sanctorum Patrum, Augustini, Hieronymi cæterorumque doctorum, qui de vita scripsere clericorum. Quæ omnia breviter commemoro, quia nihil horum vos latere cognosco. Vale.

**C**

## EPISTOLA CCXIX.

**Domno et Patri suo, PASCHALI summo pontifici;** Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, ut patri honorem, ut domino timorem.

Ut Cypriani verbis utar, « si aliqua falsitas de me ad apostolicam sedem præcessit, oportet ut veritas subsequatur, » quæ latrocinia noctis detegat (epist. 133), et ordinem gestarum rerum lucide aperiat. Nuper enim litteras accepi a quodam adolescenti, canonico Ecclesiæ nostræ, charactere apostolico signatas, quas cum aperuissem et perlegisset, multis de causis suspectas habui, existimans eas aut esse furtivas, aut aliqua suggestione fallaci subrepertas. Primo, quia prædictus adolescens infestus est mibi, quod eum non permitto contra canones et conciliorum edicta, per manum laicam in quadam

<sup>b</sup> Sic v. c., malec antea orationes.

Ecclesia presbyterium usurpare (*canon.* sub caus. 16, q. 7), et presbyteri oblationes presbytero ablatas suis usibus mancipare. Alter vero clericus qui cum adolescente fuit, et ipse mihi infestus est, qui in hoc negotio nullus est, quia canonicus non est, nec in conventu bonorum audiendus, qui a me suspensus est ab officio diaconi propter incestum patratum cum uxore consanguinei sui. Hæc de personis interim dicta sint. Præterea consuetudinem apostolicæ sedis hactenus suis nec legimus nec audivimus, ut ad delationem unius personæ, quamlibet splendidæ, sententia daretur in absentia, præcipue qui nec auditus fuerat, nec vocatus. Cum ergo de hujusmodi jure possim conqueri et plurimum disceptare, malui tamen servare humilitatem obsequentiis quam mihi arrogare solertia dissidentis. Restat ergo ut excusem innocentiam meam, quæ Deum testem habet, et meam conscientiam. Opponunt enim mihi litteræ illæ, cujuscunque sint, me dimidiā partem cuiusdam præposituræ communitati canonorum contulisse, et eamdem contra canones imminentia regiæ potestatis eisdem canonicis abstulisse. Cui calumniæ respondeo ex testimonio conscientiæ meæ, immerito dici ablatum esse quod canonice potest, vel a me vel ab aliquo eis fuisse collatum, nec esse restituendum quod probari non potest aliquando fuisse statutum. Dicam itaque paternitati vestræ quid dederim, et quid non dederim, et cur dederim, et qua de causa nihil ultra dare voluerim <sup>a</sup>. Cum enim in quampluribus canonorum Carnotensium [clericorum ms. c.] desueisset disciplinæ regularis observantia, ut de negligentibus facerem diligentes, de somnolentis vigiles [al., vigilantes], de tardis assiduos [sic v. c. antea, assuctos], ad frequentandas horas canonicas, deliberavi apud me ut darem eis dimidiā præposituram, ut inde fieret quotidianus panis, quem acciperent assidui, amitterent tardi, ut ad quas [al., quod] eos panis interni dulcejo non movebat, panis corporei refectione provocaret, quamvis eorum annua præbenda eis ad hoc sufficiens esse deberet. Certus tamen de præteritis eorum negligentiis, et sollicitus de futuris, præcepit eis ut ad me mitterent duos de clero illo, quibus missis commisi praesentes illius anni fructus, ut inde quotidianum panem præpararent, et tradito ordine, confratribus [al., cum frat.] dispensarent. Novit Veritas quia nihil aliud dedi de reliquo nihil eis dans aut promittens, nisi ut in hoc modico fideles et assiduos invenirem, ut mihi bene placaret possessionem rei eis concedere, et legitima stipulatione firmare. Hæc dispensatio intra tres menses

<sup>a</sup> Hæc et quedam alia suspectas litteras illas mihi fecerunt: verum cujuscunque sint, innocentiam meam accusant, videlicet dimidiā præposituram communitati fratrū me contulisse, et eamdem contra canones imminentia regiæ potestatis eisdem fratribus abstulisse. Cui calumniæ. Si quid de me adversum me perlatum est ad sedem apostolicam, oportet ut pro me subsequatur cum legato charta non fallax quæ objectis respondeat et innocentiam

A ita depravata est, ut nulla mihi voluntas, nulla ratio suaderet, et nullum coepiscoporum vel religiosorum virorum consilium approbaret, ut propter infructuosam rerum canonicalium amplificationem minuerem dignitatem episcopalem. Panes enim illos vendebant quidam de senioribus, ad ludum vero alearum dabant quidam de junioribus, et qui se videbant præsentabat [unus v. ad videndum præbebat, ms. c.] horis nocturnis, subtrahebat se diurnis; et qui audiebat missam catechumenorum, subtersus giebat missam sacramentorum. Talis exitus rei revocavit me ab intentione **94** mea, ut non auferrem eis quod non dederam, sed nec aggrederer quod proposueram. Quibus verbis liquet, quia de his quæ eis contuli, nihil omnino imminentia regiæ potestatis abstuli, nec regem ad dispensationes ecclesiasticas vel causas invitavi vel admisi; qui eum meo multo labore et sudore et multis expensis a vexatione Ecclesiæ, ab incendiis et direptionibus ecclesiasticorum honorum procul feci. In hoc quippe negotio major pars Ecclesiæ et sanior mecum fuit. Sed quidam talium actionum minus periti, intellexerunt rem aliter fuisse quam fuerit. Sed cum ante metropolitanum calumnia eorum dilata et ad ultimum delata fuisse, de hoc negotio certa diffinitio processit, et omnis controversia sopita est, et pacis osculo confirmata, et in plenario capitulo præter eos qui non interfuerant [al., non adfuerant], ab omnibus collaudata. Quibus suo ordine terminatis, volui ex benevolentia mea, quæ mihi multa gravamina intulit, prædictam partem prætaxatæ præposituræ concedere duodecimi presbyteris, si possent inveniri, qui ad hoc officium eligentur, et suis temporibus ad sacerdotium promoverentur. Quod cum per decanum Ecclesiæ et per me, et per litteras domni Richardi Albanensis episcopi, legali vestri, studiose quæsisem, nec unus inventus est, qui vellet aut valeret ad hoc officium promoveri aut eligi. Consilio itaque ejusdem legati vestri, et pene totius Ecclesiæ, nullo repugnante, nullo contradicente, prout melius potui, ne Ecclesia sæpius inde perturbaretur, personaliter ordinavi, et honesto clero et eidem rei administrandæ et defensandæ utili contuli [al., concessi, ita ms. c.]. Ad quam ordinationem alium minime [neminem, ms. c.] quæsisem, nisi illum qui tenebat alteram partem, sed suspectus erat Ecclesiæ tanquam per eum turbatio hæc orta fuisse in Ecclesia. Isto vero ibi posito, et murmur sedatum est, et quievit Ecclesia. Ne ergo de cætero Ecclesia hac vana occasione perturbetur, flexis genibus cordis, paternæ pietati supplicamus,

meam defendat. Nuper enim litteras accepi a quodam adolescenti canonico eccles. nostræ, charactere apostolico signatas, quas cum aperuissem et perlegi sem, miratus sum quod ad suggestionem cuiusdam adolescentis contra morem sedis apostolicas litteræ illæ sententiam dabant in absentia; cum videlicet qui non fuerat auditus, vel vocatus. Ita ms. codex.

ut causam, quæ semel decisa est, propter cupidorum et malevolorum delationem, non iteratis, et pacem quam nunc habet Ecclesia non tantum non concutiatis, sed etiam debito paternitatis affectu collaudetis, et de cætero senectutem meam propter superfluum et impunitam appellatorum licentiam vexari non permittatis. Dum enim premit nos a prælata potestate illata adversitas, regendi in nobis debilitatur auctoritas, cum ecclesiasticam in eos non audiens exercere disciplinam, qui eam adversum nos appellant, non confidentia justitiae, sed pro dilatione sententiæ. Quod si juvenili vigore possemus adhuc peditare per ruinosas [rumosas ms. c.] Alpium vias, equitare per præcipites præterfluentium torrentium undas, et præcedere aut subsequi ad apostolicam sedem delatores nostros, procul dubio refrenaret se murmurantium lingua, quæ parum adhuc novit quid distet inter serenitatem charitatis, et caliginem cupiditatis. Si ergo aliquod temperamentum adversus hæc incommoda non procuraveritis, et inveteratis dierum malorum et indisciplinatis juvenibus, qui vix sunt digni habere quæ habent, nedum æmbire quæ non habent, vexandum me exposueritis, unum restat mihi tutum et totum consilium, assumptis pennis columbae (*Psal. liv*) a molestis utilibus avolare, et in solitudine moutis requiescere, ubi exspectem eum qui salvum me faciat a pusillanimitate mentis et inquietudine. Cum et ante episcopatum et in episcopatu semper voluntas mea fuerit, magis in loco humili salvari quam in alto periclitari, et in domo Dei magis abjectum esse quam illis præesse quibus non possem prodesse. Sed quia tantæ sublimitatis aures ad fastidium verbis nolumus onerare, si qua minus de necessariis dicta sunt, isti fratres supplebunt, et si opus fuerit, probabunt. Vale.

## EPISTOLA CCXXX.

HILDEBERTO, *Dei gratia Cenomanensem episcopo*, Ivo, *eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ humilis minister, salutem.*

De appellationis ordine quantum arbitror, nihil penes nos invenitur, quod penes vos similiter non inveniatur. Tamen ne fastidiosum videatur amico respondere, quod super hac re sentio, breviter dilectioni vestræ rescribo. Primum igitur hoc intellico, quia propter vocem appellantis, nunquam transibitis de Ecclesia ad Ecclesiam, vel de provincia ad provinciam, nisi primum appellator litteras invocatorias a judice ad quem appellatum est, deferat, in quibus judex diem et locum agendæ causæ constituant. Unde ait Felix papa (can. 15, caus. 3, q. 6, et epist. 172) : « neminem de provincia ad provinciam exhiberi oportet, nisi ad relationem judicis ad quem appellatum est. » Debet autem ipse appellator infra quinque dies litteras accipere a judice a quo appellatum est, dirigendas ad judicem ad quem appellatum est; quas qui accipere aut postulare neglexerit,

A secundum statuta legum ab agendo removendus est. Quod si forte injuste appellaverit, sumptus quos expedit adversarius, dum appellationem sequeretur, solvere cogendus est. De cætero quod abbas a vobis exigit, ut communem rem fratum vestra stipulatione quietam possideat, absurdum valde videtur ut a vobis exigatur quod juris vestri non esse manifeste probatur, canonum auctoritate prohibente (cap. *Sine, caus. 12, q. 2*), videlicet ut nullus episcopus rem Ecclesiæ sine connivencia [*duo v. c., convenientia*] cleri alienet, comunet, aut donet. Unde in Decretis pontificalibus legitur : « causæ quæ legibus non continentur, a judicibus ecclesiasticis minime audiantur (*idem epist. 119 et 241*). » Ad interrogata paqua rescribo, quia hæc et 'meliora vos nosse non B dubito. Vale.

## EPISTOLA CCXXI.

JOANNI, *Dei gratia Aurelianensi episcopo*, Ivo, *eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem.*

¶ De libero viro qui nesciens ancillam duxit uxorem, postea vero veritate cognita eam dimisit, et nunc aliam ducere, accepta a vobis licentia, disponit, quod sentio dilectioni vestræ respondeo. Si decreta Patrum et leges sæculi super hoc consulere volumus, reperiemus quia inter ingenuos et æquales tantum legitima constat esse conjugia, et ubi alter per ignorantiam evenerit, licita fore divortia. Si vero divinum institutum et legem naturæ consulimus, ubi neque servus est neque liber, non mihi potest facile persuaderi, ut propter conditionem quam natura non habuit, nec divina **95** lex a lege conjugali exceptit, lex humana posterius lata cassare possit conjugii sacramentum, quod veteri et evangelica lege constat esse confirmatum. Quod si vir propter conjugii charitatem noluerit subire servitutem, nec mulieri voluerit acquirere libertatem, ita rem modicandam puto, ut si per aliquam dispensationem permittimus cessare opera nuptiarum, non tamen ideo concedamus cassari conjugii sacramentum. Ita nec prorsus evangelii erimus violatores, nec legum humanarum contemptores. De proposita quæstione ita sentio, nec tamen a dicentibus meliora et firmiora, si cum Evangelio et Apostolo sentiant, dissentio. Valete.

## EPISTOLA CCXXII.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, clericis Eduensibus [Edulensis, ms. c.], eloquiorum castorum unam faciem attendere.*

Quoniam universæ viæ Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv*), non intelligimus Scripturas divinas inter se dissentire, cum alia Scriptura rigorem intendit justitiae, altera autem dispensationem sequitur indulgentiae. Quod interim omisso sensu allegoriarum considerandum puto inter evangelicam sententiam, quæ absolute consultit adulteram aut viro priori reconciliari (*Matth. xix*), aut manere innuptam (*I Cor. vii*), et illam Veteris Testamenti quæ

\* Hac de re etiam agitur epist. 242.

¶ Ideo deest in ms. c.

dicit adulteram dimissam a ~~piare~~ viro, et alteri per conjugium sociatam, si ab eo repudiat fuerit, nullatenus priori reconciliandam. Hæc enim sententia quæ reconciliationem adulteræ prohibet, rigorem mihi videtur sequi justitiæ, ne dum uni parcitur, multi in discriben adducantur, et paucis indulta licentia, plurimorum faciat pullulare flagitia. Quod notabiliter habetur in ipsa legis sententia, ubi prohibitioni subinseritur: *Ne peccare facias terram, quam Dominus Deus tuus tibi dedit possidendum* (*Deut. xxiv*). Evangelica vero sententia humanæ infirmitati contemperata misericordiam magis vult quam judicium, quæ legis temperat austeritatem, sine ulla exceptione consulens fieri adulteræ mulieris reconciliationem; quam secuti sunt Patres nostri post Evangelium, utiliorem intelligentes esse misericordiam in tali contractu quam judicium. Beatus vero Hieronymus honorans sacramentorum sanctitatem legalem more suo in hac sententia sequitur legis austeritatem, intelligens per hoc tutius posse muniri salutem. In hac igitur ambiguitate sinem ponit auctoritas evangelica, contra quam nec personalis nec epistolaris valere debet sententia. Unde Leo quartus episcopis Britannæ ita scribit<sup>a</sup>: « De libellis et commentariis quorumlibet non convenit aliquos judicare, et canonum atque decretorum regulas relinquere. » Beatus quoque Augustinus scripturas suas et sibi similium inter canonicas Scripturas in multis opusculis suis<sup>b</sup> testatur non esse computandas. Quod si anctoritate Veteris Testamenti me urgetis, breviter respondeo: haec et alia Veteris Testamenti præcepta quæ ibi figurate sunt posita, in Ecclesia spiritualiter fuisse completa. Cum enim anima quælibet per fidem Christo fuerit sociata, si per hæreticam pravitatem a Christo recedens alteri viro, id est diabolo adhaeserit, cum forte ad priorem virum, id est ad Christum reverti voluerit, secundum distinctionem antiquorum canonum usque ad exitum vitæ non est societati ejus copulanda, id est ad communionem sacramentorum Christi et Ecclesiæ admittenda, non quod vere pœnitens debeat de indulgentia desperare, sed in hac separatione lapsum suum humiliter deploare. Possem ea quæ dixi multiplicibus sententiis confirmare, sed puto ad intelligendum id quod sentio ista sufficere. Valete.

#### EPISTOLA CCXXXIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Audoueno Ebroicensis Ecclesiæ designato episcopo, Deo placitum adipisci sacerdotium.*

Quoniam vinitoribus et agricultoribus comparatus sermo divinus (*Matth. xx; Luc. x*), gaudere debemus in Domino, cum agricultioni [*duo v. c. agricultioni*] nostræ gratia divina tales adhibet operarios, per quos vinea Domini Sabaoth palmites suos

<sup>a</sup> Latius exstat apud Ivonem dec. lib. ii, et in cap. *De libellis*, dist. 20.

<sup>b</sup> Prologo lib. iii, *De Trinit.* et lib. iv, c. 1, *De anima*.

A latius extendat, et ager Dei feracior ~~est~~. Quod cum ab initio nascentis Ecclesiæ Domino dicente necessarium fuerit, maxime his diebus necessarium hoc esse videmus, cum manifesta novissimorum dierum signa præ oculis habemus, secundum quod prædictum est homines seipso amantes (*II Tim. iii*), sua querentes, quæ Dei sunt post dorsum ponentes, tam viros quam mulieres per omnia corporis sui membra ordinem naturæ adulterantes, et in hunc modum plurima quæ non tantum facere, sed turpe est etiam dicere. Quæ quia per dominum Gulielmum [al. Vuilemum] Carnotensis monasterii S. Petri [al. B. Petri] abbatem, fraternitati vestræ displicere audivimus, in Domino gavisi sumus, quia vos utile vas in domo Dei futurum esse credimus [credidimus]; B simul expertes ut familiarem inter nos dilectionem confirmemus, et vicina ab invicem solatia atque præsidia pro eventuum et actionum ecclesiasticarum necessitate exspectemus. Præsentibus itaque litteris initia vestri episcopatus visitare decrevimus, ut amodo fraterna dilectione pro invicem sentiamus, onera nostra invicem portemus, quatenus secundum canonicam institutionem oppressores ecclesiasticorum pauperum gladio spiritus unanimiter persequamur, et a communione viventes, et a sepultura mortuos arceri faciamus. Habent enim parochiani nostri a nobis communione privati apud Musivum<sup>c</sup> quosdam presbyteros et quosdam monachos, a quibus communionem petunt et accipiunt, qui etiam fluvium unde Musivus<sup>d</sup> vicus ille dicitur transeunt, et in quodam falso cæmeterio [*v. c. cimiterio*] corpora excommunicatorum sepulturæ tradunt. Quod de cætero fieri prohibeat dilectio vestra, ne manente prava consuetudine contingat detestanda perversitas, si excommunicationis vilescat auctoritas, et sceleratorum insolescat impunitas. Adversus hæc et hujusmodi det vobis Dominus spiritum consilii et fortitudinis, ut tanquam lucerna super candelabrum posita, in domo Dei luceatis, et necessarium lumen ignorantibus ministris. Vale.

#### 96 EPISTOLA CCXXIV.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Gundoni Molismensis monasterii abbati, salutem in Domino.*

Frater iste præsentium portitor litterarum, cum litteris vestris ad nos veniens, quam inordinate vera celando, falsa profitendo, cum ordinandus examinaretur, ad sacerdotii culmen aspiraverit, lacrymabiliter nobis aperuit, consultius sibi aestimans ab inordinate accepto officio penitus cessare, quam in eodem periculo ministrare. De cuius cordis anxietate sollicita perquisitione quod sentio, et quod de canonicis Scripturis collegi, fraternitati vestræ rescribo, quia licet inordinate accesserit ad sacram ordinem, sacramenti tamen accepit sanctitatem; sed

<sup>c</sup> Sic habent vett. codd. in antea vulgato, *Musuvim*.

<sup>d</sup> Ita etiam vett. codd. antea *Musuvis*.

tamen quandiu in perversa intentione lucrorum temporalium perstitit, factus et solo sacramento sacerdos fuit sibi ad perniciem, licet alii ad salutem. Et si in eo rigor canonum servaretur, omni tempore ab inordinate accepto officio suspenderetur. Postquam vero mutata intentione quod deerat, integritati sacerdotali ei gratia divina contulit, et sanctitati sacramenti novitatem vitæ addidit, et impletum est in eo quod dicitur : *Sacerdotes tui induantur justitiam* (*Psal. cxxxi*), non jam factus nec solo sacramento sacerdos fuit, et non tantum salutem aliorum, sed etiam suam per sacerdotale ministerium potuit operari. Unde Augustinus in libro contra epistolam Parmeniani : « Hoc pene in omnibus talibus quæstionibus intelligendum admonemus, quia scilicet omnia sacramenta, cum obsint, indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus. » Item : « Spiritus sanctus in Ecclesiæ proposito vel ministro sic inest ut si factus non est, operetur per eum, et ejusdem mercedem in salutem sempiternam et eorum regenerationem vel ædificationem qui per eum sive consecrantur, sive evangelizantur. Si autem factus est, desit quidem saluti ejus, et auferat se a cogitationibus ejus quæ sunt sine intellectu; ministerium tamen non deserat, quod per eum sanitatem operatur aliorum. » His et hujusmodi palam est præsentem fratrem ad sacri ordinis ministerium misericorditer posse admitti, nisi aliud lateat, quod sacris canonibus obviare videatur. Verum ut tutius muniatur ejus conscientia, exspectanda est ad hoc paterna obedientia, quatenus sanct hoc vera humilitas, quod vitiavit ambitiosa cupiditas. Vale.

## EPISTOLA CCXXV.

**DAIMBERTO,** *Dei gratia Senonensis archiepiscopo,* Ivo, *eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister,* cum debita obedientia salutem et dilectionem.

De milite qui ante legitimas nuptias cum sorore uxoris suæ concubuit, et culpam suam publice confessus est, hoc paternitati vestræ respondeo quod vos bene nostis, quia sibi publicam ingressit infamiam, et adversus honestam personam nec accusare de cetero potest, aut testificari. Verum, quia nequæ criminiosus confessionem facere potest, nisi aut de flagitio aut de facinore, negare non possumus quin confessiones quas pro Dei timore et sua salute adversum se faciunt pœnitentes, recipiamus, et quæc legitimæ pœnitentias injungamus; quas si eis denegaremus, invisibilium luporum faucibus eos devorando objiceremus. Si vero hujusmodi accusatores sui leviter et impune transire permittimus, bonum conjugale quod natura et lege ab initio sancitum est, periculose violandum exponimus. Quia ergo omnis controversia finis ecclesiasticae, secundum Apostolum, est juramentum (*Hebr. xvi*), districtis sacramentis, et per probatas sex personas sive quæ præsentes hoc flagitium cognoverint, sive quæ fideli suæ argumento rei veritatem astruere possint, con-

• Refertur in cap. *Per Isaiam*, caus. 1, q. 1.  
• Videtur respici ad illud tempus quo Paschalis

A fessio illa approplanda [*al. comprobauda*] est, quia nos cogunt nova genera morborum nova querere experimenta medicamentorum. Cum ergo confessio illa ita fuerit comprobata, jam constabit incestuum fuisse conjugium : « Incestis autem conjunctionibus secundum canones (can. *De incestis*, caus. 35, q. 2), nihil venie reservamus, nisi cum flagitiosum conjugium separatione sauvaverint. » Ipse autem conjugii violator et accusator (can. *Concubisti*, caus. 32, q. 7) omni tempore velut viduus usque [in aliis v. codd. vel ut minus usque] ad tempus peractæ pœnitentiæ sine conjugio maneat; mulier autem pretium pudicitiae suæ, dotem videlicet non amittat. Ita quidem et confessioni satisfaciemus, et conjugii bono in futurum utiliter providebimus. Ille interim sine ullo ordinis nostri dispendio facere potest vestra dispensatio, donec suo tempore ad generale concilium, vel generalem conventum veniamus, in quo de his et hujusmodi, cum conniventia [guidam convenientia] episcoporum tractare valeamus. Ego enim ita facio, si quid mibi aliquando tale contingit, et sic feci in hac præsenti Quadragesima de quodam milite, semper ad generalem audientiam reservans quid statuendum sit de talis conjugalis boni violatore. Valete

## EPISTOLA CCXXVI.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, BERNERIO, Bonavallensis monasterii abbatii et fratribus sibi commissis, misericordiæ visceribus abundare.*

Monachus præsentium portitor litterarum, fugam qua de monasterio vestro elapsus est, lacrymabiliter nobis confessus est, et ut a fraternitate vestra indulgentiam ei impetrem, multa instantia deprecatus est. Precibus itaque miseri hominis, misericordia motus opportune et importune rogo et moneo, ut ovis quæ aberraverat a grege, et anxie reverti desiderat, cum digna satisfactione suscipiat, edicti exemplo et verbo summi Pastoris, qui ovem perditam non solum revertentem recipit, sed etiam sufficientem et errantem quæsivit, et ad ovile reduxit (*Luc. xv*). Exemplo itaque illius ex misericordia iudicium temperate, et misericordiam quam sibi quisque impendi vellet, si ita affectus esset, fraterna charitate impendite. Possem in hanc sententiam plura vobis scribere, sed puto divinam lectionem quotidie frequentantibus ista sufficere. Valete.

## 97 EPISTOLA CCXXVII.

**PASCHALI,** *summo pontifici, Ivo, humili Carnotensi Ecclesiæ minister, in eo semper gaudere qui deletabiles facere potest exitus matutini et vesperæ.*

Quoniam paternitatem vestram a civibus Babylonæ audivimus plusquam mille passus angariatam <sup>b</sup>, intimo dolore congeruimus, et quia ad aliud non suffecimus, conditorem bonorum et dispositorem malorum, quantum [quam, ms. cod.] intensa prece valuimus, interpellavimus, ut tantæ procellæ vi armata captus est Romæ ab imperat. Henrico, de quo ad epist. 237.

fluctus in aaram serenitatis converteret qui Petrum in fluctibus ambularem ne mergeretur erexit (*Matth. xiv.*), et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit (*I Cor. xi.*). Non ergo dedignetur vestra sublimitas humilitatem nostram consolationis suam facere participem, ut quae præcordialiter compassa est in adversis, uberior gaudere valeat in prosperis. Non enim immemores sumus apostolicæ doctrinæ monentis: *Cum patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et cum gaudet unum membrum, congaudent omnia membra* (*I Cor. xii.*). Quanto magis dolenti capiti debent omnia membra condolere, aut gaudenti omnia congaudere? De cætero si per quamcunque personam pervenerit ad aures vestras aliqua conquestio vel suggestio de quadam præbenda, quam daturum me disposueram cuidam presbytero, nomine Guarino, nosse volo paternitatem vestram, quia sicut disposui, sic quantum in me est, perficere paratus sum et paratus [*un. v. c. operatus*] fui, ea videlicet conditione ut Ecclesia scandalum hac de causa non patiatur; quæ, sicut noster, pacis et fraternæ dilectionis magis compagæ socianda est, quam aliquius scissuræ dissensione saucianda. In hoc vero negotio tota pene Ecclesia cum decano in faciem mihi restitit (*epist. 182*), et presbyterum petitorem præbendæ, secundum morem Ecclesiæ canonicari non permittit. Hac itaque de causa distuli facere quod proposueram, quia nec aliter aliquid illi presbytero, quidquid ipse dicat, me daturum promisi, nisi cum pace Ecclesiæ posset fieri. Hæc ergo paternitas vestra indubitanter credit, et ne Ecclesia inde perturbetur, sapientia sibi divinitus collata provideat. Valete.

## PISTOLA CCXXVIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister*, GONNERIO a bōnæ spei presbytero, ad ostium veritatis pulsare, ut ei se ipsam Veritas dignetur aperire.

Quærit fraternitas tua quomodo inter se conveniant prophetica sententia, quæ dicit: *In quacunque hora peccator conversus ingemuerit, salvus erit* (*Ezech. xviii.*), et synodalis, quæ crimina sua confitentes aliquandiu a corporis et sanguinis Christi communione suspendit; repugnare enim tibi videtur dissidente sententiam [*ita v. c.; antea, Rep. tibi videntur dissentireque sententia, ita ms. c.*] capitis et corporis, ut quos caput, id est Christus celeriter a peccato liberat, eos corpus Christi, id est Ecclesia sub poena peccati dia ligatos retineat. Quæ quæstio facile solvit, si interni judicis animadversio et humanæ fragilitatis consideratio diligentius attendatur. Cum enim criminalis culpa delinquentem separat a capite et a corpore, rationis ordo hoc exigit ut internus judex tanto remittat celerius quanto solus magis videt interius; Judex vero qui tantum videt in facie, usque adeo delinquentes sub peccati poena detineat, donec per manifestum poenitentiae fructum, qui sit

A poenitentis affectus intelligat. Per internum enim gemitum satisfit interno judici, et idcirco indilata datur ab eo peccati remissio, cui manifesta est interna conversio. Ecclesia vero, quia occulta cordis ignorat, non solvit ligatum, licet suscitatum nisi de monumento elatum, id est publica satisfactio purgatum. Hinc est quod Ecclesia sua crimina confitentes a sacramentorum communione suspendit, et in cinere et cilicio positos ab introitu ecclesiarum statuto tempore excludit, ut per hoc experiatur, si jam sunt intus vivificati, cum fuerint longa poenitentia maceratione probati. Si hæc attendat fraternitas tua, videbis non dissentire propheticam et synodalem sententiam, cum illa deferat quod suum est capiti, et ista concedat quod suum est corpori. B In discretione tamen episcoporum est secundum affectum poenitentia tempus abbreviare vel prolongare, dicente beato Augustino (*Enchiridio*, c. 63, et can. 83, *De pœn. dist.* 1): « In actione poenitentie, pro qua reus ab altari separandus est, non adeo consideranda est mensura temporis ut doloris, quatenus enim agnoscis, eatenus Deus agnoscit, juxta illud Psalmistæ: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lœticaverunt animam meam* (*Psalm. xciii.*) ». De proposita quæstione ista satisfaciant [al. sufficient]. Vale.

## PISTOLA CCXXIX.

LISIARDO, *Dei gratia Suessionum [al. Suessionensium] episcopo*, Ivo, *eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitum*.

D De conjugio mulieris de qua me ex vestra parte consuluit dominus Stephanus, quæ ante conjugium rem dicitur habuisse cum consanguineo ejus quem nunc habet maritum, hoc legum fretus auctoritate respondeo, quia corruptor ejus etiam si verum sit quod dicit, eam accusare non potest, dicente apostolico decreto (*c. Nemini, caus. 15, q. 3;* et *epist. 196*): « Nemini de se confessio credi oportet super crimen alienum; » et alibi (*c. Incerta, caus. 30, q. 5*): « Neminem reum esse judicandum, nisi judicario ordine convincatur, » id est nisi ipse in quem crimen intenditur, aut sponte se reum esse fateatur, aut per innocentes testes in aliquo sæculari judicio vel ecclesiastico reus esse comprobetur. Quod vero accusator propter improbitatem suam testes adhibet qui factum non viderunt, quamvis vera dicant, non sunt tamen audiendi, cum leges contineant testes adversus reum non esse admittendos, nisi de his quæ sub præsentia eorum facta esse noscuntur. Si vero mulier consulens famæ suæ adversus hanc infamiam purgare se voluerit, Romanorum pontificum Xisti et Leonis exemplo edocti consulimus prudentiæ vestræ (*epist. 206*), ut secundum quod fama crebre scit, quinta manu mulieris vel septima purgacionem ejus accipiat, eatenus sic et legibus vim non faciat, et conscientiæ vestræ et sedando rumoris consulatis. De cætero apud dilectionem vestram

<sup>a</sup> Gonherii etiam mentio *epist. 151.*

<sup>b</sup> Ita dixit *septem sacramentis purgare*, *epist. 54.*

excusatum me esse volo, videlicet quod Carnoti me A absente facta est separatio Guidonis cuiusdam parochiani vestri, et Mathildis cuiusdam parochianæ nostræ, quæ **98** fratri ejus prius fuerat sponsata, ego tamen quomodounque res se habeat, super parochianum vestrum nec judicium dedi nec dari feci. Ipsi sponte sua consilio quorundam clericorum inter se divortium quæsierunt; ipsi causas divortij me nesciente jurejurando probaverunt. Quæ res, si perperam facta est, vos melius scitis quam ego; et si inde in parochianam nostram [al. parochia nostra] aliqua calumnia emerserit, quantum in me est quod ratio et lex suaserit judicabo. Valete.

## EPISTOLA CCXXX.

**HILDEBERTO**, *Dei gratia Cenomanensium episcopo*, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitum [al. additur et dilectionem ih̄ Christo].

Quoniam a principio conditionis humanæ naturali institutione conjugium constat esse sancitum, nullum credo posse fieri divortium, nisi causa interveniat quam lex admittit, aut Evangelium. Adhuc enim vigebat Iudæorum et gentiliū, secundum legem naturalem, sociata conjugia, et nulla vel rariissima erant Christianorum connubia, quando apostolis interrogantibus. Si licet homini uxorem dimittere quacunque ex causa, responsum est a Domino, nullum conjugatorum fieri posse divortium excepta fornicationis causa (*Matt. v; xxxii*). Sed, quia secundum apostolicam doctrinam thorum immaculatum et honestum connubium oportet esse in omnibus (*Hebr. xiii*), crescente religione Christiana ad causas divortii additus est incestus; qui si in aliqua copula repertus fuerit, non potest probari thorus esse immaculatus et honestus. Hoc ergo mibi considerandum videtur de muliere quæ relictio Judaismo convolavit ad baptismum, utrum consanguinea fuerit prioris mariti, an non. Quod si repertum fuerit, credo secundum legem Christianam quam professa est, a priori marito posse dissolvi, et nubere cui velit in Domino; alioquin vir cui nupserit adulter erit, et ipsa adultera; et baptismus enim secundum Innocentium papani (c. *Gaudemus*, tit. 19; *De divort. l. iv Decret.* et in c. 10; *Si quis, dist. 34*) peccata dimittit, non conjugia solvit. Hoc de proposita quæstione sentio, sine melioris sententiae præjudicio. Valete.

## EPISTOLA CCXXXI.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister*, Pon-  
tio venerabili Cluniacensium abbatii, in regimine  
sibi commisso placere summo rectori

Quesivit a parvitate mea prudens diligentia et diligens prudentia vestra, quid mihi significare videatur calicis elevatio et ejusdem depositio, quid significant illæ consignationes quæ fiunt super calicem et intra, et extra, quæ prætermissa videntur in li-

bello a quem composui De convenientia veteris et novi sacerdotii. Quæ ideo prætermissa mihi quia ad illam convenientiam de qua in opusculo illo agebatur parum aut nihil pertinere videbantur. Cum vero per se ista considerantur, mysticum. aliquid continere videntur, præter [un. v. c. propter] illas consignationes quæ distincte ante istas in tribus locis frequentantur. In his enim specialiter intenditur ut illa dona quæ jam vocantur sacrificia, in Christi corpus et sanguinem commutentur, vel commutata salutaria nobis efficiantur. Cum autem panis et calix adhibito diacono elevatur, exaltatio Christi corporis in cruce commemoratur; quod vero cum hostia jam consecrata, intra vel supra calicem signum crucis imprimitur a latere calicis orientali usque ad occidentalem, et a septentrionali usque ad australi, hoc figurari intelligimus, quod ante passionem Dominus discipulis suis prædictit in commendationem suæ passionis: *cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii*). Hostia quæque, quæ juxta calicem consignatur sic debe esse posita ut sua et calicis positione dextrum Christi latus repræsentet, de quo manavit sanguis redēptionis et aqua baptis̄matis, quæ utraque in calice contineri prudentia vestra non ignorat. At cum cooperante diacono calix deponitur, et hostia in suo loco reponitur, et corporali palla cooperitur b, hoc commemoratur quod Joseph et Nicodemus, accepta licentia a Pilato, corpus Christi de cruce deposuerunt, et venerabiliter sepulturæ mandaverunt. Hæc de iis sentio, non respuens si quis de eis altiora et secretiora [al. sacratiōra] ex auctoritate vel divina inspiratione dicere valuerit. De monacho qui in ignem cadendi juveni causa fuit non voluntate, sed casu, non videtur mihi esse criminale quod fecit, testante beato Augustino et dicente: « Peccatum adeo est voluntarium, ut si non sit voluntarium, constet non esse peccatum. » Unde si ad tempus monachus ille ab officio est suspensus, vel ab aliqua promotione dilatus, congruum mihi videretur ut et levitas ejus impunita non remaneret, et exemplum a simili levitate cavendi consortibus fieret. Ex sola ergo prudentia vestra pendet, ut secundum qualitatem vitæ et scientiæ [al. et conscientiæ] aut eum D omnino suspendatis, aut in sacris eum ordinibus ministrare concedatis. De cætero si monachi illius transgressionem qui se propter epilepsiam curandam eunuchizavit, secundum rigorem canonum animadvertere vultis, nec ad altiorem gradum promoveri poterit, nec in eo in quo erat ordine ministrabit, quod, sicut bene nostis, ei non interdiceretur si esset sectus a medicis. Si enim secundum Nicænos canones illi ab ecclesiasticis officiis removentur qui se abscondunt [vett. cod. abscondunt] obtentu servandæ castitatis, multo magis illi removendi sunt qui se eunuchizant causa curandæ corporalis ægritudinis.

a Exstat hodie additus inter sermones Iwonis.

b De ratione hujus cooperaturæ exstat in vet. cod.

Verum quia sicut rigor commissus est rectoribus ad servandum pro necessitate locorum et temporum, aut pro consideratione appetendorum commodorum, aut vitandorum incommodorum, sic dispensationes eisdem permisæ sunt, quæ Ecclesiæ Dei non generent scandalum pro honestate personarum, aut pro utilitate rerum publicarum <sup>a</sup>. In quibus omnibus adhibenda est rectorum diligentia, ut nec nocitura concedant, nec profutura prohibeant. Sicut enim ægroti aliquando servatis legibus medicinæ minime curantur, qui remissis competenter legibus sanarentur, ita in curandis morbis animarum considerandum est quibus prospicere rigor disciplinæ, et quibus moderatio indulgentiae. In quibus omnibus summa consilii est, quam habemus a Patre Augustino dicente in tractatu De disciplina ecclesiastica : « Habe charitatem, et fac quidquid vis; si parcis, parce cum charitate; si corripis, corripe cum charitate. » Hæc bréviter ad proposita vestra pro intellectu meo respondi, quia, veniente ad nos portatore litterarum vestrarum, ego aliquantulum ægrotabam, et portitor litterarum ad redditum festinabat. Vale.

### 99 EPISTOLA CCXXXII.

HILDEBERTO, *Dei gratia Cenomanensi episcopo*, Ivo, *eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, F. [Cenomanensis Ecclesiæ præcentori] b salutem.*

De viro qui antequam uxorem duceret, circa matriitalia loca matrem ejusdem uxorius exteriori pollutione maculavit, nihil sanius respondere valeo, quam quod papa Urbanus respondit Hugoni Gratianopolitano episcopo consulenti eum de simili negotio <sup>c</sup>. Respondit enim ex consulto, propter tale flagitium legitimum solvendum non esse matrimonium. Consuluit tamen diligentissimis et districtissimis examinationibus esse perqurendum, utrum in tali turpitudine contigerit aliqua carnis commissio, per quam fierent in commissione seminum tina caro, propter quam fieri debet male initi vel violati matrimonii disjunctio. Audivi enim quod virile de quo agitur, de objecto crimine examinatione igniti ferri se purgaverit (epist. 74, 205, 252 et 280), et a læsione ignis illæsus repertus sit. Quod si ita est, et hoc in sacramento purgationis suæ posuit quod nunquam cum matre uxorius suæ una caro fuerit, contra divinum testimonium nullum ulteriorius investigandum intelligo esse judicium. Valete.

### EPISTOLA CCXXXIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Henrico, abbati Angeliacensis monasterii, salutem et mutuum [al. mutuarum; ita ms. cod.] orationum munus.*

De investituris Ecclesiarum quas laici faciunt,

<sup>a</sup> Dispensationum modus etiam approbatur epist. 250 et 260.

<sup>b</sup> Sic ex duob. v. c. suppleta inscriptio, Cenoman. Eccl. prec.

<sup>c</sup> Refertur in cap. *Extraordinaria pollutio*, caus. 33, q. 2, 3.

A sententiam præcedentium Patrum Gregorii et Urbanii (c. *Si quis*, et c. *Quoniam*, caus. 16, q. 7), quantum in me est laudo atque confirmo (epist. 60). Quocunque autem nomine talis pervasio proprie vocetur, eorum sententiam qui investituras laicorum defendere volunt, schismaticam judico. Nec ista contra dominum papam dico <sup>d</sup>, quia quibusdam litteris mihi scripsit se coactum fecisse quod fecit, et adhuc se prohibere quod prohibuit, quamvis quædam nefanda quibusdam nefandis scripta permiserit. Et quia verenda patris debemus potius velare quam nudare (*Gen. ix*), familiaribus et charitatem redolentibus litteris admonendus mihi videatur, ut se judicet, aut factum suum retractet. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, et gaudeat nobiscum omnis Ecclesia, quæ graviter languet dum caput ejus laborat tanta debilitatum molestia. Si autem in hoc languore insanabiliter ægrotaverit, non est nostrum judicare de summo pontifice (epist. 236). Habet enim evangelicam sententiam, quæ securos hos facit (*unus v. c. nos, ms. c. reddit*): *Super cathedram Moysi sederant Scribæ et Pharisei, quæ dicunt servate et facite, secundum vero opera corrum nolite facere (Matth. xxiii)*. Vult enim hæc sententia præcepta præsidentium ad cathedram pertinentia obediens impleri (etiamsi tales sint quales erant Pharisei) non eos factiosa conspiratione a suis sedibus removeri. Si vero ea præcipiant quæ sint contra doctrinam evangelicam vel apostolicam, ibi eis non esse obediendum exemplo docemur Pauli apostoli <sup>e</sup>, qui Petro sibi prælato non recte incidenti ad veritatem Evangelii in faciem restitut, non tamen eum abjecit. Ubi enim succumbunt humana judicia, divina est expetenda misericordia, quatenus insitorum conservata pace ramorum, et ipsi qui præcisi sunt unitati Ecclesiæ studeant reformari <sup>f</sup> et insitorum ramorum societate lœtari. Alioquin nec præcisi inserentur, nec inserti fructificare aut florere in tanta turbinum concussione permittentur. Hæc de proposita quæstione respondeo majorum sententis non præjudicans, quæ paci Ecclesiæ consulant et aëdificationi. Vale.

### EPISTOLA CCXXXIV.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, GULIELMO, abbati Majoris Monasterii, et fratribus sibi commissis dilectionem in Domino.*

Quod et concordia parvæ res crescant, discordia autem maximæ res dilabuntur (SALUSTIUS, *Jug. 10*), experimento didicisse credo fraternitatem vestram. Unde cum arca Noe Ecclesiæ figuram præferens, cum per singulas dimensiones multis suisset cubitum dilatata, in uno tamen est cubitu [al. cubito; ita

<sup>d</sup> Unus v. c. *propter dominum*; loquitur de Paschali secundo, qua de re ad epist. 256.

<sup>e</sup> Tunc enim claves sua potestate privandas, dicit epist. 236.

<sup>f</sup> Attudit ad verba S. Augustini quæ etiam refert epist. 288.

*ms. c.] consummata (Gen. vi), quatenus hac præfiguratione tunc intelligeretur Ecclesiæ forma perfecta, cum ab inferioribus membris prælatis suis plena fuerit obedientia exhibita; quam quia multo tempore non exhibuistis (epist. 235), prout debuistis, non est mirandum dilectioni vestræ si a vobis exigitur quod debetur (un. v. c. quod non deb.; ita ms. c.), vide licet ut metropolitano vestro obedientiam debitam et ore promittatis, et data dextera confirmetis. Sic a Petro Domino interrogante exacta est trina confessio (Joan. xxii), quia eo timente precesserat trina negatio (Matth. xxvi). Sic Petrus a Paulo et Barnaba dextram accepit societatis ut apostolatum sibi commissum non usurparent, sed Paulus in gentibus, Petrus in circumcitione Evangelium prædicaret (Gal. n.). In hunc modum, si vobis libet, satis licet, ut quod debetis et corde tenetis, ore promittatis, et manu confirmetis [de sacramento per manum], quia non major mihi videtur obligatio manus quam oris, dicente Apostolo: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x).* Sed aliquando cogunt nos invenire nova genera medicamentorum, nova incrementa morborum. Et si enim, quod absit! exigatur hoc quod dictum est ex aliqua vana occasione, cum tamen non ob sit fidei et bonis moribus, acquiescendum est vobis causa reformatiæ pacis ex debita humilitate. Sic Paulus contra propositum suum Lystris permisit circumcidere Timotheum propter scandalum Judæorum (Act. xvi), quamvis sciret et prædicaret sacramentum circumcissionis Christianæ religioni non esse necessarium. Exemplo ergo suo nos docuit, quod ibi dispensatio admittenda est, ubi rigor periculosus est. Possem plura scribere in hunc modum, sed quia prudentibus loquor, haec pauca sufficiant. Vale.*

## EPISTOLA CCXXXV.

**RADULFO,** *Dei gratia Turonum* [5 ms. *Turonorum*; ita ms. c.] archiepiscopo, Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitum.*

Audiui et gavisus sum quod vicini episcopi Cenomanensis et Andegavensis pacem reformare studeant inter metropolitanam sedem vestram et fratres Majoris Monasterii, **100** et ad hoc unum solum restare, quod abbas id quod profitetur ore, non vult data dextera confirmare. Sed haec dissentio, quantum fuerit illi monasterio sumptuosa, vobis autem laboriosa, melius me novit prudentia vestra. Unde consulendum excellentiæ vestre, ut paci et unanimitate [al. et unitati] studeatis, quatenus et monasterium debitam [vobis subjectionem exhibeat, et] etatæ vestreæ gravitas reliquos dies vitæ suaæ in pace et quiete perficiat. Si enim debitam subjectionem abbas ore prolessus fuerit, cum [etiam, ms. c.] ad obtinendam salutem sufficiat profesio oris cum flde cordis, credo quia cum hoc in audiencia Ecclesiæ testificatus fuerit, promissionem suam irritam non faciet, quod in infamiam eum truderet, et damna-

A tioni obnoxium facere. Ut enim se habet simplicitas hominum, plus horret hoc abbas facere, quia est insolitum, quam quia sit illicitum. Et cum dicat Apostolus: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x)*, quod sufficit ad salutem, sufficere mihi posse videtur ad promittendam subjectionem. Plura scripsisse, sed sapienti satis dictum est. Vale.

## EPISTOLA CCXXXVI.

**JOANNI,** *Dei gratia Lugdunensis primæ sedis archiepiscopo, DAIMBERTUS eadem gratia Senonensem archiepiscopum, Ivo Carnotensis episcopum, WALO Parisiensis episcopum, JOANNES, Aurelianensis episcopus, cum cæteris coepiscopis Senonensis provinciarum, institutam a Patribus reverentiam.*

B Jure primatus vestri invitastis nos ad concilium apud Ansum celebrandum, in quo tractare disposuistis de fide et investituris laicorum (epist. 233), ad quod venire minime contemnimus, sed terminos ques posuerunt patres nostri, terminos antiquos transgredi formidamus. Nusquam enim reverenda Patrum sanxit auctoritas, nusquam hoc servare consuevit antiquitas, ut primæ sedis episcopus episcopos extra provinciam propriam positos invitaret ad concilium, nisi hoc aut apostolica sedes imperaret, aut una de provincialibus Ecclesiis pro causis quas intra provinciam terminare non poterat, primæ sedis audientiam appellaret. Quod noa de corde nostro prophetamus, sed apostolica auctoritate muniti, irrefragabilibus sententiis approbanus. Unde scribit papa Nicolaus in haec verba Radulfo Aquitaniarum primati [al. Rodulfo Bituricensi archiepiscopo] ultra jus primatis aliqua sibi usurpanti (cap. *Conquestus est*, caus. 9, q. 3): « Conquestus est apostolatus nostro frater noster Sigebodus archiepiscopus Narbonensis, quod clericos suos eo invito ad judicium venire compellas, et de rebus ad Ecclesiam suam pertinentibus eo inconsulto quasi jure patriarchatus cui disponas, cum hoc nec antiquitas cui Patres sanxere reverentiam habeat, et auctoritas sanctorum et canonum penitus interdicat, nisi forte pro causis, quæ apud se terminari non possunt, ad te quasi ad patriarcham suum provocaverint, vel si episcopus suus decesserit, res Ecclesiæ suæ iudicio tuo dispensare voluerint. Primates enim vel patriarchas nihil privilegi habere præ cæteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, diffinimus, ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia serventur Ecclesiis. » Huic sententiæ concordant Clemens et Anacletus, qui post apostolos ordinaverunt in quibus civitatibus essent primæ sedes, in quibus metropolitanæ (c. *Urbes*, et c. *In illis*, dist. 80), statuentes ita demum iudicium episcoporum ad primates esse referendum, si ad eorum audienciam fuerit appellatum. His auctoritatibus muniti, nolumus Ecclesiis vestris [nostris, ms. c.] inauditam novitam

\* Ita restituta et suppleta hujus epistolæ subscriptio ope duorum antiquorum codicum.

tem inducere, vel jura earum antiquitus instituta permutare. Praeterea quia in hoc concilio de investituris laicorum, quas quidam inter haereses computant <sup>a</sup>, tractare disponitis, potius pudenda patris vestri [al. nostri] nudabitis (*Gen. ix*), quæ publicanda non essent in Geth, nec in compitis Ascalonis (*II Reg. i*), deridenda exponetis quam post dorsum ea velando benedictionem paternam vobis acquiratis (*Gen. ix*). Quod enim propter vitandam populi stragem paterne in se admisit summus pontifex <sup>b</sup>, cogit necessitas, non approbat voluntas. Quod inde constat, quia postquam evasit periculum, sicut ipse quibusdam nostrum scripsit, quod jussaret jussit, quod prohibuerat prohibuit, quamvis quibusdam nefandis urgente periculo quædam nefanda scripta permiserit. Sic Petrus trinam negationem (*Matth. xxvi*) tria confessione (*Joan. xxii*) purgavit, et apostolus mansit. Sic Marcellinus papa deceptus a profanis (can. *Nunc autem*, dist. 21) coram fano [*un. cod.* coram profano], thurificavit et tamen a fratribus minime judicatus post paucos dies martyrio coronari promeruit. Sic Aaron in eremo moram faciente Moyse, in monte propter importabilem populi seditionem vitulum fusilem fieri permisit, quem populus insipiens adoravit (*Exod. xxxii*), cum tamen non esset seductus a populo, ut Deum esse crederet, vel divinæ culturæ reverentiam ei exhiberet. Meruit tamen veniam tantus excessus, et Domino jubente per manum Moysi ad summum sacerdotium est sublimatus (*Ler. viii*). Sic Moyses ipse, qui cum Domino loquebatur sicut ad amicum amicus (*Num. xii*), Deum tamen offendit, cum propter murmur populi dicentis: *Nunquid poterit nobis ejicere* [al. *eicere*] *aquam de petra hac?* (*Num. xx.*) Dubitare coactus est, et aquam cum disceptatione a Domino postulare (*ibid.*). Sic doctor gentium qui in synagogis publice clamabat: *Circumcisio nihil est, et Christus nihil vobis proderit, si circumcidamini* (*Gal. v*), propter scandalum Judæorum circumcidì permisit Timotheum, ut hac condescensione Judæos lucrifacaret (*Act. xvi*). Hæc infirma probabili necessitate vel provida dispensatione passi sunt summi et sancti viri, Deo bene utente malis nostris, ut per hoc doceret eos scipios agnosceret, quatenus disserent, infirma sua sibi ascribere, et bona sibi collata ad Dei gratiam referrere. Nec ad hoc ista scripta sunt ut in exemplum vivendi ducantur, sed ut ex lapsu majorum discant timere minores, ne similes lapsus incurvant, et si forte ceciderint, summa celeritate resurgent. Quod si papa adhuc in Teutonicum regem (*Henricum IV*) debitam severitatem non exercet, credimus quia consulte differt secundum quorumdam doctorum judicia [al. doctorum consilium], qui consulunt quædam admittenda pericula ut possint vitari majora. Unde dicit Augustinus in tertio libro contra Parmenianum Donatistam (lib. III,